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Zástupci obvodu přivítali nové občánky

Už druhé letošní vítání občánků proběhlo 
v obřadní síni Úřadu městského obvodu 
Plzeň 4. Místostarosta Ing. Zdeněk Mádr 
přivítal celkem 19 dětí, deset holčiček 
a devět chlapců. Každá maminka dostala 
bílou lilii a pro každé dítě bylo připraveno 
ložní povlečení s motivem krtečka, deka, 
pohádková knížka a sada s přebalovací 
podložkou, bryndákem a čepičkou.

Rozhledna na Chlumu se během letní 
sezóny opět otevře a chybět nebude 
ani občerstvení

Prostor v okolí rozhledny na Chlumu 
bude mít nového nájemce, který vzešel 
z výběrového řízení. Jde o provozova-
tele občerstvení na rozhledně Krkavec. 
Nyní se musí k nabídce vyjádřit technický 
úřad města Plzně a na konci května v pří-
padě obdržení stanoviska by o proná-

jmu měli rozhodnout radní Městského 
obvodu Plzeň 4. Následně by měla být 
připravena nájemní smlouva. Nejpozději 
v průběhu června by mohly být dokon-
čeny všechny kroky k tomu, aby mohla 
sezóna na Chlumu začít. Rozhledna by 
měla být během letní sezóny otevřená 
každý den, mimo sezónu pak o víken-
dech. Nový nájemce nahradí Klub čes-
kých turistů, který se o provoz rozhledny 
pro veřejnost staral 13 let.

Vážení spoluobčané,

smyslem lidské existence se 
čím dál tím častěji stává kva-
lita našeho života. Díky lidské 
mnohotvárnosti je pojem „kva-
lita života“ velmi složitý a těžce 
pojmenovatelný a má dva úhly 
pohledu, subjektivní a objektivní.

Tím subjektivním lze označit 
všeobecnou spokojenost s vlast-
ním životem, která vychází z in-
dividuálního hodnocení a způsobu prožívání 
svého života každým z nás.

Objektivně vnímaná kvalita života je určitě 
naše tělesné zdraví, naše vztahy s ostatními 
lidmi a prostředí, v němž žijeme a které nás 
spoluutváří.

Většinu z toho, co jsem zde vyjmenoval jako 
podstatné pro Váš kvalitní život, jako zástupci 
radnice našeho obvodu ovlivnit neumíme, 

ale něco přece: Můžeme přispívat k vytvá-
ření dobrých vztahů mezi lidmi a podstat-
nou měrou můžeme ovlivnit prostředí, ve 
kterém žijete. A to jsou právě hlavní cíle na-
šeho snažení.

A jaké kroky pro zlepšení pro-
středí, ve kterém žijeme, v nej-
bližší době chystáme?

V současné době již probíhají 
dlouho připravované stavby – 
rekonstrukce Červenohrádecké 
ulice a prostoru před 22. zá-
kladní školou, kde dojde k vý-
znamnému zlepšení a zkvalit-
nění přístupu dětí i rodičů do 
této školy. Velikou radost mám 

z toho, že se podařilo dohodnout s městem 
finanční pokrytí rekonstrukce budovy bývalé 
základní školy na Habrmannově náměstí pro 
potřeby našeho úřadu. Pokračuje příprava re-
alizace nové mateřské školky v Újezdě, která 
je nezbytná k pokrytí potřeb umístění před-
školních dětí v tomto rychle se rozvíjejícím 
území. Letos postavíme nová parkovací místa 
U Pražské dráhy a připravujeme další akce.

V oblasti životního prostředí připravujeme 

např. další rozšíření oblíbených Lobezských 
jezírek, chystáme nové dětské prvky ve Špi-
tálském lese, výsadbu desítek nových stromů, 
revitalizaci kontejnerových stání a separač-
ních bodů a v neposlední řadě osvědčené 
včelí květinové loučky.

Snažíme se zapojovat naše spoluobčany 
do rozhodování o tom, co chtějí ve svém 
okolí zlepšit.

Ale jak už jsem uvedl na začátku, to pod-
statné pro kvalitní život každého z nás ovliv-
nit neumíme. Je třeba si uvědomit, že odra-
zem naší životní spokojenosti je hlavně naše 
vnitřní nastavení, naše pozitivní myšlení, které 
máme hodně ve svých rukou. Je jen důležité, 
abychom brali sebe i svůj život s humorem, 
a je nezbytné, abychom se smířili s tím, že 
některé věci opravdu změnit nemůžeme. 
Je nutné, abychom v životních krizích ne-
hledali jen to nejhorší, ale abychom je brali 
jako poučení, které nám pomůže růst, a tím 
zkvalitní i náš život.

Přeji Vám klidné a spokojené dny,

Ing. Zdeněk Mádr
místostarosta MO Plzeň 4, ODS

Úvodník 
místostarosty

Aktuality 
ze Čtyřky
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Budova základní školy v Masarykově 
ulici z roku 1902 znovu ožije. Historická 
budova projde během následujících dvou 
let kompletní rekonstrukcí a počítáno 
je také s přístavbou. Nově zde bude 
sídlit Úřad městského obvodu Plzeň 4. 
Objekt naposledy využívala plzeňská 
konzervatoř, a to do konce roku 2013.

„Zásadní je přestěhování úřadu z nevyhovující 
budovy v Mohylové ulici a z nájemních pro-
stor. Doubravka získá reprezentativní zázemí 
pro konání svateb a dalších společenských 
a kulturních akcí. Do prostor úřadu bude 
možné rozšířit činnost Doubraveckého klu-
bu. V neposlední řadě dojde také k úpravě 
přilehlého parku. Moc nás těší, že budeme 
moci krásnou historickou budovu zachránit 
a že znovu ožije,“ těší se starosta čtvrtého 
plzeňského obvodu Tomáš Soukup. „Já 
jsem velmi rád, že se podařilo dosáhnout 
reálné dohody s vedením města ohledně 
financování rekonstrukce budovy bývalé 
základní školy pro potřeby našeho úřadu. 
Jednak si to tato budova dlouhodobě za-
slouží, zkvalitní to v příštích letech podmínky 
práce úřadu pro naše občany a celkově 
tím učiníme další krok v naší dlouhodobé 
koncepci vytvořit z Habrmannova náměstí 
přirozené centrum našeho obvodu pro 
vzájemné setkávání. V neposlední řadě 
pak konečně vznikne důstojné pietní místo 
našich letců z 2. světové války i obětem 

bombardování v dubnu roku 1945,“ kon-
statuje s uspokojením místostarosta MO 
Plzeň 4 Ing. Zdeněk Mádr.

S rekonstrukcí budovy by se mělo začít sym-
bolicky už v příštím roce, kdy si Doubravka 
připomíná 100. výročí připojení k Plzni. 
Stěhování úřadu by mělo proběhnout prav-

děpodobně na jaře roku 2026. „V současné 
době jsou vytvořeny všechny potřebné 
projektové stupně, od studie po stavební 
povolení až po prováděcí dokumentaci,“ 
nastiňuje další kroky 
starosta Tomáš Soukup.

Je potřeba provést obno-
vu vnějšího historického 
pláště budovy a dále 
rekonstrukci vnitřních 
prostor. Na návrhu interiéru 
by zástupci obvodu rádi 
spolupracovali s Fakultou 
designu a umění Ladisla-
va Sutnara ZČU v Plzni. 
Vzniknout by tady měl 
víceúčelový sál, který by 
mohl sloužit jako obřadní 
síň či prostor pro menší 
společenské akce. Kromě 
rekonstrukce je v plánu 
také přístavba, která 
vznikne místo bývalých 

šaten pro děti. Dále se počítá i s obnovou 
přilehlého parku, v němž vznikne také 
místo pro oddávání. V neposlední řadě 
je počítáno s několika parkovacími místy.

Náklady na obnovu budovy bývalé základ-
ní školy byly předběžně odhadnuty na 
170 milionů korun. Městský obvod Plzeň 
4 se bude na této investici částečně 
podílet. Zastupitelé čtvrtého plzeňského 
obvodu 20. dubna schválili převod prvních 
10 milionů korun z rozpočtu městu Plzeň 
na první etapu rekonstrukce.

Budova sloužila původně jako obecná 
škola a byla rozdělena na dívčí a chlapec-
kou. Obě části měly svůj vlastní vchod. 
Mezi nimi se nacházela tělocvična. V ro-
ce 1925 byl před školou založen park. 
V osmdesátých letech 20. století byla na 
dvoře tehdejší základní školy přistavěna 
přízemní budova šaten a hlavní vchod 
byl přesunut do Školní ulice. Od roku 
2006 až do roku 2013 využívala prostory 
plzeňská konzervatoř.

Historická budova základní školy v Plzni 
na Doubravce se dočká rekonstrukce

Vizualizace budovy z pohledu Masarykovy ulice

Současná podoba budovy základní školy

Vizualizace budovy z pohledu ulice Na Kovárně
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Pietní akt na počest tří padlých letců 
RAF se uskutečnil na Habrmannově 
náměstí v Plzni Doubravce. Památku 
letců z Doubravky přišly uctít desítky 
lidí a nechyběli ani zástupci Krajského 
úřadu Plzeňského kraje, Magistrátu města 
Plzně, Úřadu městského obvodu Plzeň 4, 
zástupci Leteckého historického klubu 
Plzeň, Českého svazu letectví-Letci Plzeň 
a příbuzní příslušníků československého 
odboje. Na počest trojice letců RAF byl 
také zorganizován přelet dvou gripenů. 
Českou a anglickou státní hymnu zahrál 
Junior orchestr, který svým vystoupením 
před samotným pietním aktem obstaral 
slavnostní atmosféru.

Četař Karel Pavlík, četař Václav Šindelář 
a ppor. Alois Záleský se zapojili do čes-
koslovenského odboje v zahraničí ještě 
před vypuknutím druhé světové války. Přes 
Polsko a Francii se dostali do britského 
Královského letectva RAF. „Jen málokdo 
z nás si dokáže představit, kolik odvahy 
a odhodlání museli tito muži prokázat při 
svých rozhodnutích,“ říká starosta čtvrté-
ho plzeňského obvodu Tomáš Soukup. 
Všem třem se stal osudný Spitfire. Karel 

Pavlík doprovázel lodě a bombardéry nad 
francouzským územím. Jeho Spitfire byl 
sestřelen u francouzsko-belgických hranic 
5. května 1942. V té době mu bylo 23 let. 
Václav Šindelář se přes pozici mechanika 
u 312. čs. stíhací perutě v roce 1941 na-

konec dočkal naplnění svého snu stát se 
pilotem. O dva roky později však ve svých 
čtyřiadvaceti letech umírá ve Spitfiru při 
poslední fázi výcviku. Pravděpodobnou 
příčinou havárie, která se stala nad ang-
lickým územím, byla závada na kyslíkovém 

Desítky lidí si připomněly příběh 
tří leteckých hrdinů z Doubravky

Zástupci MO Plzeň 4 uctili jako každoročně památku letců RAF

Pietní akt na Habrmannově náměstí sledovaly desítky lidí
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přístroji. Alois Záleský zemřel rovněž 
v Anglii, a to v osmadvaceti letech, krátce 
před koncem druhé světové války. Přes 
československou vojenskou jednotku ve 
Francii se dostal do britského Královského 
letectva RAF. Prodělal speciální výcvik 
a byl nasazen do bojových akcí. V roce 
1943 se podílel na sestřelení německé 
stíhačky. Také Alois Záleský však dopla-
til na mechanickou závadu letounu, se 
kterým se zřítil během cvičného letu 
9. února 1945. „Tito doubravečtí letci 
jsou příkladem nejen pro současnou 
generaci, ale i pro další generace, že 
vlastenectví ani svoboda nebyla zadarmo 
a stála mnoho lidských životů,“ zdůrazňuje 
odkaz místopředseda Českého svazu 
letectví-Letci Plzeň Ladislav Vitík.

Letos uplyne 30 let od odhalení pamětní 
desky na budově bývalé základní školy 
v Masarykově ulici. Příbuzní padlých let-
ců byli u příležitosti 30 let od odhalení 
pamětní desky přijati u primátora města 
Plzně Romana Zarzyckého, který jim pře-
dal pamětní listy. V souvislosti s kulatým 
výročím vychází také rozšířené vydání 

brožury, která příběh tří nerozlučných 
plzeňských skautů připomíná. „Jsou v ní 
i fotografie zachycující slavnostní odhalení 
pamětní desky v roce 1993,“ doplňuje 
předseda Leteckého historického klubu 
generála Jana R. Irvinga Václav Toman. 
Budova bývalé základní školy projde 
v následujících letech rekonstrukcí, 

stane se sídlem Úřadu městského ob-
vodu Plzeň 4 a poskytne také důstojné 
zázemí pro pietní akty. Nově zde vznikne 
i pietní místo obětem dubnového náletu 
v roce 1945. „Jsem rád, že zastupitelstvo 
města Plzně schválilo finanční krytí na 
záchranu budovy,“ dodává starosta MO 
Plzeň 4 Tomáš Soukup.

Československou a anglickou hymnu zahrál Junior orchestr ZUŠ Bedřicha Smetany

Lidé sledující pietní akt

Zleva: předseda Leteckého historického klubu Plzeň Václav Toman, předseda 
Českého svazu letectví-Letci Plzeň pplk. Ing. Jiří Jogl, místopředseda 
Českého svazu letectví-Letci Plzeň Ladislav Vitík, starosta MO Plzeň 4 
Tomáš Soukup a pplk. Josef Trhlík z Českého svazu letectví-Letci Plzeň

Předseda Leteckého historického klubu Plzeň 
Václav Toman s příbuznými letců RAF

Primátor města Plzně Roman Zarzycký s příbuznými 
letců RAF při předávání pamětních listů
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Šestnáct set lidí se 6. května vydalo do 
Lobezského parku, kde probíhal první 
ročník akce s názvem Šumivý Máj. Ná-
vštěvníci tady mohli degustovat sekty, 
šumivá a perlivá vína i klasická tichá 
vína tuzemských vinařů. Kromě ochut-
návek vín na návštěvníky čekaly celkem 
čtyři koncerty. Zahrála skupina Piscoth, 
X-Cover, Lucie revival nebo Ocho Ríos.

Připravena byla i  historická módní 
přehlídka a program pro děti obstarala 
klaunka Pepina. Dětem byly určeny také 
atrakce jako skákací hrad nebo obří 
trampolína. Nechybělo ani malování 
na obličej.

Lidé v Lobezském parku byli také svědkem 
ukázky sabráže šavlí, kterou si zkusila 

dokonce jedna z návštěvnic. A povedla 
se jí na výbornou. Na Šumivém Máji 
bylo možné ochutnat vína převážně 
z jižní Moravy. Největším tahákem byla 
skupina X-Cover a Lucie revival. Šumivý 
Máj připravil Úřad městského obvodu 
Plzeň 4, a protože se první ročník nad 
očekávání vydařil, příští rok se v Lobez-
ském parku sejdeme znovu.

Šumivý Máj do Lobezského 
parku přilákal 1 600 návštěvníků

Historický model z dílny Veroniky Pilné, odbornice na historii oděvůO ochutnávky šumivých a perlivých vín byl velký zájem

Lobezský park ožil, bavit se sem přišlo 1600 lidí
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Inzerce

Drazí přátelé,
 rádi bychom vás pozvali na sbírku 

pro opuštěné kočičky
z útulku „Kočky v naději“ 

         Akce se koná 3.6.od 14:00 do 18:00 hodin. 
na zahradě restaurace Saloon Doubravka

který najdete na adrese Zábělská 3 v Plzni

Pokud nemáte 
co přinést, nezoufejte! 
Na místě si budete 
moci zakoupit 
pochoutky z našeho 
grillu. Samozřejmě 
veškerý výdělek jde 
přímo útulku!

CO MŮŽETE PŘINÉST
GRANULE

KAPSIČKY
RŮZNÉ MŇAMKY

KOČKOLIT
HRAČKY

ŠKRABADLA
MYCÍ PROSTŘEDKY

„KOČKY V NADĚJI“ 
DOBROČINNÁ SBÍRKA

Děti si kromě atrakcí mohly užít také vystoupení klaunky Pepiny Lidé si vychutnávali víno tuzemských vinařů, a to převážně z jižní Moravy

Skupina X-Cover roztančila návštěvníky Největším lákadlem byla skupina Lucie revival
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21. ročník Podchlumecké soutěže pod 
taktovkou SDH Plzeň-Doubravka se 
konal v sobotu 15. dubna. Vyhledá-
vanou akci museli doubravečtí hasiči 
s ohledem na špatné počasí přesunout 
do prostor svého zázemí, tedy do are-
álu hasičárny.

Celkem se zúčastnilo více než 100 dětí od 
6 do 15 let. V kategorii mladších závodníků 
přijelo celkem 8 týmů. V kategorii starších 
závodníků soutěžilo celkem 12 družstev. 
Místo unikátního branného závodu, kte-
rý je obvykle dlouhý 3,5 kilometru, se 
všechny disciplíny uskutečnily v areálu 
doubravecké základny hasičů. Disciplíny 
zůstaly nicméně stejné. Soutěžící stříleli 
ze vzduchovky, určovali topografické 
značky, nechyběla zdravověda, soutě-
žící si také zkusili uvázat několik uzlů 
a běžela se štafeta dvojic. Doubravečtí 
mladší hasiči dosáhli na čtvrté místo. 
Starší závodníci z Doubravky obsadili 
8. místo. I přes nepřízeň počasí a nutné 
organizační změny si mládež soutěž 
užila. Další ročník se snad uskuteční na 
tradičním místě pod Chlumem.

Převod 10 milionů korun z rozpočtu 
městu Plzeň na první etapu rekon-
strukce budovy nového úřadu obvodu 
nebo finanční prostředky na jednotlivé 
dotační programy v roce 2023 – to jsou 
zásadní body, které 20. 4. schválili na 
svém zasedání zastupitelé čtvrtého pl-
zeňského obvodu.

Zastupitelé rozdělili na dotacích celkem 2,5 
milionu korun. Největší částka připadá na 
dotační programy v oblasti kultury, sportu 

a investic, která dosahuje 2 milionů korun. 
400 000 korun bylo rozděleno z dotační-
ho programu v oblasti sociální, školské 
a zdravotní. 100 000 korunami zastupitelé 
podpořili projekty dotačního programu 
z oblasti životního prostředí. „Celkem bylo 
podpořeno 78 žadatelů z řad neziskových 
organizací, kteří působí v našem obvodě, 
nebo se významně angažují ve prospěch 
občanů našeho obvodu. Pro tyto organi-
zace a spolky je to důležitý signál k tomu, 
že mohou s touto finanční podporou již 

dnes počítat a nemusí se bát o svoje dal-
ší působení a rozvoj,“ říká místostarosta 
Ing. Zdeněk Mádr. Kromě toho zastupitelé 
schválili také finanční prostředky na pod-
poru projektu Sportmanie Plzeň. A nejen 
to, pokračuje se také v plnění rozběhnu-
tých projektů. „V tomto roce budeme 
moci dokončit původní projekt Park na 
přání, který se týká parku ve Špitálském 
lese. Park bude uzavřen nově vybudova-
nou cestní sítí a přibudou další dva herní 
prvky za 1,2 milionu korun. Polovinu fi-
nančních prostředků obvod uhradí z roz-
počtu. Zastupitelé nyní schválili 600 000 
korun. Druhou část uhradí Správa veřej-
ného statku města Plzně,“ dodal starosta 
MO Plzeň 4 Tomáš Soukup.

Dotační programy pro rok 2023

Oblast Celková rozdělená částka Počet podpořených projektů

Dotační program v oblasti kultury, sportu a investic 2 000 000 Kč 57

Dotační program v oblasti sociální, školské a zdravotní 400 000 Kč 17

Dotační program v oblasti životního prostředí 100 000 Kč 4

Zastupitelé rozdělili 2,5 milionu korun na 
dotace pro neziskové organizace a spolky

Podchlumeckou soutěž poznamenalo 
deštivé a chladné počasí

Disciplína, která u soutěžících prověřila znalosti technických prostředků
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V Újezdě bude vybudována nová su-
permoderní mateřská škola. Objekt se 
bude moci pochlubit zelenou střechou, 
střešní zahradou i altánem. Kapacity 
mateřské školy v oblasti Újezdu a Červe-
ného Hrádku se díky tomu zdvojnásobí. 
Zastupitelé města Plzeň nyní schválili 
finanční prostředky ve výši 65 milionů 
korun na její výstavbu. 10 miliony korun 
se bude podílet Úřad městského obvo-
du Plzeň 4 a 15 milionů korun by měla 
poskytnout Evropská unie. V současné 
době probíhá stavební řízení. Stavba by 
měla být zahájena příští rok.

Mateřinka vznikne v nové zástavbě Újezd 
jih, která nabídne bydlení pro zhruba 

1 300 obyvatel. Architekti navrhli školku 
tak, aby se kromě svého účelu stala také 
centrem společenského života místních 
obyvatel a architektonicky doplnila celou 
novou zástavbu. Budova mateřinky bude 
z velké části jednopodlažní se zelenými 
střechami. V nárožní pozici bude mít pa-
trový objekt sedlovou střechu. Kromě 
běžných místností a vybavenosti nebude 
chybět altán pro letní třídu, pískoviště, 
prolézačky, plácek pro míčové hry nebo 
skluzavka. K dispozici budou i stojany na 
malá kola, koloběžky a odrážedla. „Bu-
dova ve tvaru L je orientačním bodem 
v lokalitě nového bydlení. Současně je 
navržena tak, aby sloužila jako připome-
nutí základního tvarosloví historické části 

Újezdu v podobě budov hospodářských 
statků. V odpoledních hodinách by měla 
školka sloužit obyvatelům z přilehlého 
okolí,“ upřesňuje autor studie architekt 
Ondřej Janout z projectstudio8.

„Školka je doplněním základní a potřebné 
vybavenosti nejen nové lokality, ale i původní 
zástavby. Je situována mezi Újezd a Červený 
Hrádek, pro které bude spádová. Zatímco 
kapacita stávající školky v Kyšické ulici je 
36 dětí, v nové školce počítáme s celkem 
75 místy,“ říká starosta čtvrtého plzeňského 
obvodu Tomáš Soukup. „Stavba by měla 
být zahájena nejpozději na jaře 2024. První 
děti nová školka přivítá v září roku 2025,“ 
dodává místostarosta Ing. Zdeněk Mádr.

Stavba nové mateřské školy 
v Újezdě má zajištěno financování

Vizualizace budovy MŠ

Vizualizace budovy MŠ
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Okénko 
zastupitelů

Vážení spoluobčané,

nejdříve bych Vám chtěl poděkovat za 
vloženou důvěru v komunálních volbách, kdy 
jste mě jako nováčka zvolili do Zastupitelstva 
MO Plzeň 4, čehož si velice vážím. Věřím, že 
se naše názory a nápady na zlepšení života 
na čtyřce ani v opozici neztratí a budeme 
také slyšet.

Jako obyvatele Doubravky, konkrétně části 
Červený Hrádek, mě momentálně nejvíce zajímá 

postup prací na rekonstrukci Červenohrádecké 
ulice. Tolik potřebnou opravu silnice s novým 
chodníkem a cyklostezkou netrpělivě vyhlíží 
většina mých sousedů, alespoň tedy zatím 
první části spojující Hrádek a Újezd. Dle 
posledních informací jde vše dle plánovaného 
harmonogramu, tak již v létě bychom měli 
projet prvním otevřeným úsekem, což usnadní 
dopravu do škol a školek většině rodičů, kteří 
nyní musí jet o dost delší objízdnou trasou.

V Hrádku působím i jako člen dobrovolných 
hasičů Červený Hrádek, kteří jsou připraveni 
zasáhnout, kde bude potřeba, ale pořádají také 
spoustu zajímavých akcí pro děti i dospělé. 
V březnu vyčistili požární nádrž, která může 
v létě sloužit i ke koupání. Poslední dubnový 

víkend proběhla tradiční 
akce stavění májky. 
V květnu bych Vás rád 
pozval na sousedský 
den, který se uskuteční 
27. 5. , a následně 3. 6. od 
14:00 proběhne dětský 
den s hasiči na hřišti za 
místním krámkem.

Budeme rádi, když zavítáte i k nám do 
Červeného Hrádku, kde se koná spousta 
zajímavých akcí. Na závěr bych chtěl 
popřát hlavně dětem krásně strávené letní 
prázdniny plné zábavy.

Ing. Luboš Kastner
zastupitel MO Plzeň 4, PRO PLZEŇ

Václav Beran
místostarosta MO Plzeň 4

Vážení spoluobčané,

už druhé volební období mám jako místostarosta 
ve své gesci oblast bezpečnosti. Již pátým 
rokem se tedy zabývám oblastí bezpečnosti 
a musím konstatovat, že se řadu problémů daří 
postupně řešit. Ovšem některé nešvary se nám 
stále opakují a boj s nimi není snadný. Každý 
měsíc svolávám Bezpečnostní štáb městského 
úřadu Plzeň 4, kterého se účastní vedoucí 
oddělení Policie ČR Plzeň Doubravka a velitel 
Městské policie Doubravka. Dlouhodobě 
řešíme přestupky v souvislosti s parkováním 
u obchodního domu Centrum. Zde bohužel 
stále dochází k tomu, že někteří řidiči jezdí po 
chodníku, popřípadě zaparkují své vozidlo 
na chodníku nebo na trávníku v blízkosti 
venkovního parkoviště. Jízdu a parkování na 

chodníku řešíme také u IV. polikliniky. Stále 
vedeme jednání a strážníci městské policie 
situaci neustále monitorují, případně udělují 
pokuty. Průměrně je na území obvodu za jeden 
týden řešeno 30–40 přestupků v souvislosti 
s nesprávným parkováním. Mrzí nás, že máme 
poničené trávníky a také, že máme v případě 
polikliniky často blokována místa, která jsou 
vyhrazena pro osoby se zdravotním postižením 
nebo pro vozy dopravní zdravotní služby 
nebo senior taxi.

Dlouhodobě jsme řešili také problém týkající 
se bezpečnosti chodců v oblasti Zábělské 
ulice, konkrétně v části Újezd. Chodci zde 
chodí podél vozovky a chybí tady přechod pro 
chodce. Zde se nám prozatím podařilo zajistit, 
aby byl v nejbližší době nahrazen stávající radar 

měření rychlosti novým 
úsekovým měřením. 
Předpokládáme, že tak 
ubyde případů překročení 
rychlosti jízdy v obci.

Na závěr bych Vás chtěl 
požádat o spolupráci. 
Pokud jste svědky jednání, během kterého 
je narušen veřejný pořádek, volejte prosím 
městskou policii, tedy telefonní číslo 156. 
V případě trestné činnosti volejte Policii ČR, 
kterou kontaktujte na známém telefonním 
čísle 158. Jsem moc rád, že náš obvod je stále 
nejbezpečnějším obvodem v Plzni, věřím, že 
to tak bude i nadále.

V rámci celostátní přehlídky uměleckých 
škol uspořádá ZUŠ Bedřicha Smeta-
ny 5. června velký koncert sborů na 
Habrmannově náměstí. Na koncertě 
ZUŠ OPEN vystoupí tři dětské sbory 
umělecké školy, a to Mateřídoušky, 
Notičky a Javořičky. Jako hosté zazpívají 
předškoláci z 64. mateřské školy, kde 
se věnují rozšířené hudební výchově. 
Akci podporuje Úřad městského ob-
vodu Plzeň 4.

Nejmladším vystupujícím sborem základní 
umělecké školy jsou Mateřídoušky, jde 
o hudební a sborovou přípravku. V Notič-

kách se představí děti od 6 do 9 let, které 
v letošním školním roce vyhrály první cenu 
na krajské přehlídce sborů v Klatovech. Na 
koncertě ZUŠ OPEN zazpívají také dobře 
známé Javořičky, které jsou přípravným 
sborem Plzeňského dětského sboru.

Základní umělecká škola Bedřicha Smetany 
v Plzni je jednou z nejstarších, nejvýznam-
nějších a také největších škol svého druhu 
v zemi. Založena byla v roce 1920. Kromě 
hudebních oborů škola nabízí také taneční 
nebo výtvarné obory. Přihlášky zájemci 
najdou na webových stránkách, talentové 
zkoušky se uskuteční od 12. do 16. června.

Základní umělecká škola Bedřicha Smetany 
se zapojí do celostátní přehlídky ZUŠ OPEN
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Tragické události z konce druhé svě-
tové války si připomněl čtvrtý plzeň-
ský obvod. Právě tato oblast byla ci-
telně zasažena spojeneckým útokem 
ze 17. dubna roku 1945. Bombardo-
vání mělo mimo jiné za úkol zničit 
seřaďovací nádraží a zabránit tak ně-
meckým vojákům využívat k dopravě 
železnici. Právě Plzeň byla klíčovým 
dopravním uzlem, navíc se zde vyrá-
běla a opravovala německá vojenská 
technika. Bomby ale padaly i mimo 
vytyčený cíl.

Během předchozích pokusů amerického 
letectva se nádražní komplex nepodařilo 
dostatečně ochromit, a tak přišel v noci 
z 16. na 17. dubna útok britského Králov-
ského letectva, který seřaďovací nádraží 
zničil. Bomby však zasáhly také oblasti v ši-
rokém okolí nádraží a dopadly na řadu míst 
Doubravky, Letné i Lobez. Mnoho budov by-
lo zničeno a o život přišlo přibližně 600 lidí.

Nálety zabíjely především ve třech oblas-
tech čtvrtého plzeňského obvodu. V okolí 
Sousedské ulice zahynulo celkem 118 lidí. 

V dělnické kolonii Cikánka u Jateční ulice 
a jejím okolí zemřelo kolem stovky civilis-
tů a v oblasti kolem Habrmannova parku 
přišlo o život 38 dětí a také jedna z učite-
lek základní školy v Masarykově ulici Kvě-
toslava Zajícová.

Památku obětí bombardování pravidelně 
přicházejí uctít zástupci čtvrtého městského 
obvodu, představitelé města Plzně, pozů-
stalí, zástupci Československé obce legio-
nářské v Plzni a také zástupci Armády České 
republiky a městské policie.

Další útok na strategické vojenské cíle pro-
běhl 18. dubna a zasáhl Slovany, 25. dubna 
byly kromě plzeňské Škodovky zasaženy 
také Skvrňany a Karlov.

Předseda Dobrovolného ekologického 
spolku – ochrana ptactva (DES OP) Karel 
Makoň se provozování záchranné stanice 
živočichů na Doubravce a ekologické 
činnosti věnuje už třicet let. Zaměřuje 
se také na praktickou ochranu přírody 
a životního prostředí. Věnuje se tedy 
projektům ekologické výchovy, což 
v praxi znamená, že se například snaží 
spoluvytvářet pozitivní vztah veřejnosti 
ke zvířatům a životnímu prostředí.

„Ekologická výchova přináší za třicet let 
práce své ovoce v oblasti ochrany živočichů. 
Vracejí se nám sem děti, které k nám chodily 
se školkou a teď k nám přijdou se svými 
potomky,“ raduje se Karel Makoň. Mezery ale 

vidí v souvislos-
ti se vztahem 
lidí k životnímu 
prostředí jako 
celku. Právě 

v oblasti životního prostředí se předseda 
spolku setkává s nepochopitelným cho-
váním některých obyvatel. „Nemělo by 
se stávat, že někdo například odloží skříň 
nebo kočárek ke kontejnerovému stání. 
Mám také současně pocit, že to mnoha 
lidem ani nevadí,“ dodává Makoň. „S velkou 
radostí jsem přivítal, že se město zaměřilo 
na pořádek kolem sběrných nádob na 
odpad. Zástupci čtvrtého obvodu zvýšili 
v některých lokalitách četnost svozu, 
a hlavně kolem těchto nádob zajišťují 
pravidelný úklid a likvidaci odpadu, který 
tam neukáznění občané rádi a ve velkém 
odkládají. Někteří z nás stále nechápou, že 
je nutné pořádek udržovat a neznečišťovat 
okolí separačních bodů nebo kontejnero-

vých stání. Přesvědčuji se o tom neustále,“ 
upozorňuje Makoň. Odpadky se ale objevují 
také nadále v přírodě. I když je nepořádku 
méně než před třiceti lety, je podle Karla 
Makoně důležité začít se chovat ohleduplně 
vůči přírodě i ostatním lidem, kteří s námi 
sdílejí stejný prostor.

Pietní akty připomněly oběti 
bombardování z 2. světové války

Karel Makoň: Vztah k životnímu 
prostředí je potřeba zlepšit

Odložená sedačka u kontejnerového stání

Pietní akt v Jateční uliciPietní akt v Habrmannově parku
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AKCE SE KONÁ
ZA KAŽDÉHO POČASÍ

VSTUP ZDARMA

 zábavný program pro děti
 skákací hrad  soutěže

 malování na obličej
 stánky s občerstvením

Městský obvod Plzeň 4 vás zve na akci:

Trhy & Bábovky 
3. 6. 2023 | 9:00–14:00

OD Centrum Doubravka, Plzeň
 doprovodný program pro děti 

 Andělská kuchařka Miroslava Kuntzmannová
 prodej a ochutnávky nejen od regionálních  

výrobců a dodavatelů 

 Soutěž  
o nejlepší  
bábovku

www.umo4.plzen.eu www.facebook.com/MOPlzen4/


